ediyor ve Kurân’ı da i‘rabla okuyorlardı. Daha sonra i‘raba karşı gösterdikle-

ri bu hassasiyet kayboldu ve lahn’ler3 (dilde i’rab hatası) çoğalmaya başladı.

Bu nevi i’rab hataları İslâm’ın ilk devirlerinde yani Hz. Peygamber zamanın-

da tedricen görülmeye başlanmış, dört halife (11-40/632-660) ve Emeviler

devrinde (41-132/661-750)de devam etmiştir. Büyük nahiv tarihçisi Ebu’t-

Tayyib el-lugavî (ö. 351/962) bu konuda şu tesbiti yapmıştır: “Arap dilinde

ilk bozulan ve öğrenmeye ihtiyaç duyulan şey i’rab olmuştur. Zira lahn Hz.

Peygamber devrinde mevâlî ve sonradan Araplaşmış kimselerin dilinde orta-

ya çıkmıştır. Nitekim bir defasında kendisine gelen bir heyetin sözcüsü kendi

sında şair ve hatiplerin de bulunması7, artık lahnin avam kesiminden aydın ve

okumuş kesime de sıçramış olduğunu ve zamanla da lahn yapmayanların

parmakla gösterilir bir hale geldiğini göstermektedir. Mesela Haccâc b.

Yûsuf (40-95/665-714), Abdulmelik b. Mervân (64-86/685-705), Eyyûb b.

Kıriyya (ö. 84/703) ve Ebû Amr b. Eş-Şâ‘bî (ö. 103/721) gibi pek az şahıs hiç

lahn yapmayanlar arasında sayılmıştır8.

Bu tarz bir gelişme daha sonraları bâdiyede de lahnin yayılmasına ve ne-

ticede Kur’ân’nın yanlış okunmasına kadar varmıştır. Her şeyden evvel

Kur’ân’ı böyle yanlışlardan korumak ve Arap olmayanların da bu dili Araplar

çizgiye doğru ilerlemelerin sürdürürler. Bu sebepten tarihte bir çok ilmin ne

zaman ve ilk defa kim/ler tarafından ortaya konduğu kesin olarak bilinmez.

Arap nahiv ilmi de bu gerçeğin dışında değildir. Zira nahvin ortaya çıkışı ve

bu ilmin tartışmasız en büyük temsilcisi Sibeveyhî’nin (ö. 182/798) el-

Kitâb’ına kadar nasıl geliştiği ve hangi aşamalardan geçerek bu eserdeki mü-

kemmel çizgisine ulaştığı henüz kesin hatlarıyla anlaşılmış ve belirlenmiş

değildir. Bu sebepten nahvin başlangıcı ve ilk temsilci(si)leri hususunda eski

ve yeni müellifler arasında üzerinde ittifak edilmiş bir görüş yoktur.

Nahiv tarihçileri arasında Arap gramerinin ilk temsilcisinin Ebu’l-Esved

ed-Dü’elî (ö. 69/688)11 olduğuna dair genel bir kanaat vardır12. Nitekim bu

konuda es-Sîrâfî şöyle demektedir: “Alimler nahvi ilk defa kimin koyduğu

hususunda ihtilaf etmişler; bazıları Ebu’-Esved, bazıları Nasr b. Asım (ö.

89/708), bazıları Abdurrahmân b. Hurmuz (ö. 117/735) olduğunu söylemiş-

lerdir. Fakat bunların çoğu nahvin müessisinin Ebu’l-Esved olduğu görüşün-

dedirler”13. Burada şu husus hatırlanmalıdır: Ebu’l-Esved diyenlerin bir kısmı

onun bu çalışmalarını kendi başına yaptığını söylerken, bazıları da dördüncü

halife Hz. Ali’den (ö. 40/661)istifadeyle ortaya koyduğunu söylemişlerdir14.

Diğer bazı müellifler de nahvin ilk temsilcisi olarak Nasr b. Asım ve Abdur-

rahmân b. Hurmuz adını zikretmişlerse de bu doğru değildir. Zira bu iki dilci

Ebu’l-Esved’in öğrencileri olup nahvi ondan öğrenmişlerdir.

a. Ebu’l-Esved, birinin “ َُإِنَّ اللهَ بَرِئٌ مِنَ المُشْرِكِينَ وَرَسُوله ” Kurân, IX, 3,

(...Allah ve rasülü puta tapanlardan uzaktır) ayetindeki “rasül” kelimesini es-

re ile okuduğunu duyunca “İşin bu noktaya kadar vardığını sanmıyordum”

der ve zamanın Basra valisi Ziyâd (45-53/665-673) veya bunun oğlu Ubey-

dullâh’a (55-64/675-683) gelerek bu ve benzeri yanlışları giderecek bazı ted-

birler sadedinde dille ilgili bazı kuralları koymak için kendisinden izin ister21.

b. Ebu’l-Esved’in söz konusu talebinin kabul etmeyen vali Ziyâd, bizzat

kendi huzurunda bir adamın miras ile ilgili bir şikayetini dile getirirken söy-

olsa daha sonraları nahiv olarak adlandırılan ilmin gayesi ile örtüştüğünden

bu ilmin gerçekleştirilen ilk konusu olarak kabul edilmiştir. Nitekim Ebu’l-

Esved’in bu tarz bir çalışması, kendisine büyük bir tecrübe kazandırmış ve ilk

nahiv kaidelerini bundan hareketle koymuştur. Büyük bir ihtimalle de İbnü’n-

Nedîm’in (ö. 385/995) Ebu’l-Esved’e ait bulduğunu söylediği üç-dört varak-

lık risalesi, bu çalışmanın bir semeresi/neticesi olmalıdır27.

Ebu’l-Esved’den sonra onun bu yöndeki faaliyetlerini genişleterek tale-

beleri devam ettirmiştir. Bunların başında Nasr b. Asım (ö. 89/708) olmak

üzere Anbese b. Ma‘dân (ö. 100/718), Abdurrahmân b. Hurmuz (ö. 117/735),

Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 129/746) ve Meymûn b. Akrân gibi hepsi kurrâdan olan

bu zatlar, hocalarından aldıkları bilgileri genişleterek ve geliştirerek kendile-

rinden sonrakilere nakletmişlerdir28.Bunlardan sonra gelenler de bunlardan

öğrendiklerini yazıya geçirerek daha sonraki nesillere aktarmışlar ve bu hu-

susta kendilerin tabi olanlara yol göstermişlerdir. Ebu’l-Esved’in adı geçen

bu öğrencileri arasında Atâ ve Ebû Harb adlarındaki iki oğlunu da anmak ge-

rekir.

Daha sonra bu çalışmalara önemli bir husus olan şekil itibariyle araların-

da benzerlik bulunan harflerin noktalanması da ilave edilmelidir. Bunu devrin

Irak valisi Haccâc’ın (74-95/693-714) emriyle Nasr b. Asım gerçekleştirmiş

ve böylece ب ,ن ,ت ve ي gibi benzer harfler birbirinden ayrılmıştır29.Bir

müddet sonra da el-Halîlُ(ö. 175/791), daha önce konmuş olan ve i’rab yerine

geçen noktalar ile benzer harfleri ayırmak için konulan noktaların karışıklığa

sebebiyet verdiğini görmüş ve i‘rab işareti için konulmuş olan noktaları kü-

çük birer harf şekline çevirmiştir. Buna göre ref alameti küçük bir vâv, nasb

Ebu’l-Esved’in yukarıda adları geçen öğrencilerinden sonra anılması ge-

reken önemli gramercilerden birisi de şüphesiz Basralı Abdullah b. Ebî İshâk

el-Hadramî (ö. 117/735)’dir. Aynı zamanda bir kırâat alimi olan bu zat, Basra

ekolünün gerçek kurucusu olarak kabul edilmiştir. Zira bu zat, nahiv kuralla-

rının illet ve sebeplerini ilk izah eden ve Hemze”ye dair de bir eser yazan ilk

dilcidir32. Yûnus b. Habîb, el-Hadramî hakkında “ O ve nahiv, birbirleriyle

özdeşleşmiştir” 33 derken, onun bu sahadaki derin ve geniş malumatına işaret

etmiştir. El-Hadramî’den sonraki dilciler arasında yine kendisi gibi kurrâdan

olan iki öğrencisi İsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ile Ebû Amr b. El-Alâ’

(ö. 154/771) gelir. Daha ziyade nahve dair çalışmalarıyla öne çıkan es-Sekafî,

aynı zamanda bugün elimizde bulunmayan ve fakat adları açık bir şekilde bi-

ze kadar ulaşmış bulunan el-Câmi‘ ve el-İkmâl 34adlarındaki iki eserin de

müellifidir. Bu büyük dilcinin adı geçen eserleri, nahvin o zamana kadar bili-

mıştır.

Bu teşekkül devresinden sonra nahiv tarihinde adeta bir dönüm ve sıçra-

ma noktasını teşkil eden yeni bir merhaleye gelinmiş ve bunu da İsâ b. Ömer

es-Sekafî ile Ebû Amr b. el-Alâ’nın talebesi ve lisânî ilimlerde devrinin ve

büyük siması olan Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)35 gerçekleştirmiş-

tir. Hicaz ve Necd bölgelerine giderek bedevilerden dil malzemesi toplayan

el-Halîl, bugünkü anlamına yakın bir şekilde nahiv ilmini geliştirmiş; mevzu-

larının sınırlarını tayin, sebep ve illetlerini beyan etmek suretiyle dilin bir çok

kaidesini tesbit etmiştir. Ayrıca lügate dair Kitâbu’l-‘ayn adlı çalışmasıyla da

bu sahanın ilk müellifi olma ünvanına da sahip olmuştur. Yine o bu çalışma-

larına bağlı olarak musikî ve Aruz ilmini tesis etmiş ve kurallarını koymuştur.

Nihad M. Çetini’in ifadesiyle: “ O, Arap filolojisine en az yüz yıllık bir me-

safe kazandırmıştır”36. Ne var ki bütün bu değerli çalışmalarına rağmen el-

Halîl, bu bilgilerini topluca ihtiva eden bir eser bırakmamıştır. Bunu talebesi

Sîbeveyhî (ö. 182/798)37 gerçekleştirmiştir. Basra dil mektebinin en büyük

temsilcisi olan Sîbeveyhî, hocası el-Halîl’den edindiği bilgiler yanında, başta

İsâ b. Ömer es-Sekafî, Yûnus b. Habîb ve Ebû Amr b.

Bu yönüyle el-Kitâb, özellikle de Basra eko-

lü dilcilerinin çalışmalarına esas teşkil ekmiş ve daha sonraları bu eser üzeri-

ne şerh, ihtisâr, ikmâl, ta‘lîk ve tenkit gibi çeşitli çalışmalar yapılmıştır39.

Sîbeveyhî’den sonra Basra’daki gramer çalışmaları Ebû Muhammed

Yahyâ b. el-Mubârek el-Yezîdî (ö. 202/817), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830)

ve el-Esma‘î (ö. 216/831) gibi dilciler tarafından yürütülmüştür.

Bu yoldaki çalışmalar, hicrî II. asrın sonlarına doğru Basra’dan sonra

Kufe’de ortaya çıkmış, böylece dil konusundaki faaliyetlere yeni bir muhit ve

yeni bir devir açılmıştır.

Basra’da I. (VII.) asır ortalarında Ebu’l-Esved tarafından başlatılan ve ta-

cilerin talebeleri olup bu şehirdeki tahsillerinden sonra Kufe’ye dönmüş ve

ilk çalışmalarını burada başlatarak Kufe dil mektebinin oluşmasını sağlamış-

lardır.

Kufeli bilinen ilk nahivci, Basra doğumlu olup daha sonra Kufe’ye yerle-

şen Şeybân b. Abdurrahmân et-Temîmî en-Nahvî (ö. 164/780)’dir41. Bu zat

rivayetlerinde güvenilir biri olup Ebû Amr b. el-Alâ’nın okumuştur. Kufe dil

mektebinin ilk temsilcilerinden bir diğeri de bunun çağdaşı Mu‘âz b. Müslim

el-Herrâ’ (ö. 187/803) b.’dır. Bu da bir önceki gibi el-Alâ’dan okumuştur.

Kaynaklardaki ilgili rivayetlerden42anlaşıldığı kadarıyla kendisi daha çok ke-

Bazı gramer tarihçileri el-Halîl ile

Sîbeveyhî’nin bu eserden yararlandıklarını söylemişlerdir45.

Kufe dil mektebinin ilk tabakasına oluşturan bu dilcilerden sonra şüphe-

siz bu ekolün gerçek kurucusu aynı zamanda bir kıraat alimi olan Ebu’l-

Hasan Ali b. Hamza el-Kisâ’î (ö. 189/805)’dir46. Kendisi Kufeli dilcilerden

er-Ru’âsî ve el-Herrâ’dan okumuştur. Daha sonra Basra’ya gelerek el-

Kufe ekolünde de el-Kisâ’î’nin mevkii ve itibarı odur47.Onun dile dair eserle-

ri arasından günümüze sadece lahne dair bir risalesi gelmiştir48.

El-Kisâ’î’den sonra Kufeli dilcilerin en önemli simalarından biri de şüp-

hesiz bunun öğrencisi Fars asıllı Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ’ (ö. 207/822) olmuş-

tur. El-Ferrâ’ sadece nahiv ilminde değil, felsefe, tıp, astronomi, şiir ve

eyyâmu’l-arab sahasında da derin ve güvenilir bilgisiyle tanınmıştır. Günü-

müze kadar ulaşmayan nahve dair Kitâbu’l-hudûd’u ile Kufe nahvini geniş-

letmiş ve kendisi için “nahiv ilminde müminlerin emiri” denmiştir. Günümü-

ze ulaşan en önemli eseri Me‘âni’l-Kurân’ıdır. Bu iki dilci Kufe nahvininin

sınırlarını belirlemiş ve onu Basra nahvinden ayıran özelliklerin tesbit ederek

belli bir sisteme kavuşturmuşlardır. Bunlardan sonra el-Kisâ’î’nin öğrencisi

Ebu’l-Hasan Ali b. el-Mubârek el-Ahmer (ö. 194/809) ile Ebu’l-Hasan el-

Lihyânî (ö. 210/835), bu devirde Kûfe’de nahiv çalışmalarını sürdüren başlı-

ca dilciler arasında yer almışlardır.

Diğer taraftan bu iki şehir arasındaki bazı sosyo-kültürel farklar, her iki

şehir nahivcilerinin dil çalışmalarında farklı bir yol takibetmelerine sebep